

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
29 Jan 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques : After the 4th phase of consolidation, how many Regional Rural Banks (RRBs) are operational in India?

चौथे चरण के विलय के बाद भारत में कितने क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक (RRB) कार्यरत हैं?

- A) 43
- B) 35
- C) 28
- D) 30
- E) 25

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Finance Ministry held its first high-level meeting with heads of Public Sector Banks (PSBs) and Regional Rural Banks (RRBs) after the 4th phase of RRB consolidation, effective from May 1.
- वित्त मंत्रालय ने 1 मई से लागू RRB विलय के चौथे चरण के बाद PSB और RRB प्रमुखों के साथ पहली उच्च-स्तरीय बैठक की।
- After the latest consolidation, the number of RRBs reduced from 43 to 28.
- नवीनतम विलय के बाद RRB की संख्या 43 से घटकर 28 हो गई।
- On May 1, 15 RRBs across 11 states were merged to form state-owned RRBs to improve efficiency and reduce operational costs.
- 1 मई को 11 राज्यों के 15 RRB का विलय कर दक्षता बढ़ाने और लागत कम करने के उद्देश्य से राज्य-स्वामित्व वाले RRB बनाए गए।

• Phase-wise RRB consolidation:

- Phase 1 (FY 2006–10): 196 → 82
- Phase 2 (FY 2013–15): 82 → 56
- Phase 3: 56 → 43

• चरणबद्ध RRB विलय:

- चरण 1 (FY 2006–10): 196 → 82
- चरण 2 (FY 2013–15): 82 → 56





– चरण 3: 56 → 43

- RRBs were established under the RRB Act, 1976 to provide credit to small farmers, agricultural labourers, and artisans.
- RRB की स्थापना RRB अधिनियम, 1976 के तहत छोटे किसानों, कृषि मजदूरों और कारीगरों को ऋण उपलब्ध कराने के लिए की गई।
- The Act was amended in 2015, allowing RRBs to raise capital from sources other than the Centre, States, and sponsor banks.
- 2015 के संशोधन से RRB को केंद्र, राज्य और प्रायोजक बैंकों के अलावा अन्य स्रोतों से पूंजी जुटाने की अनुमति मिली।
- Authorised capital was increased from ₹5 crore to ₹2,000 crore, with minimum authorised capital raised to ₹1 crore.
- अधिकृत पूंजी ₹5 करोड़ से बढ़ाकर ₹2,000 करोड़ की गई और न्यूनतम अधिकृत पूंजी ₹1 करोड़ तय की गई।
- Even after dilution, the combined stake of the Centre and sponsor banks cannot fall below 51%.
- हिस्सेदारी घटने के बाद भी केंद्र और प्रायोजक बैंकों की संयुक्त हिस्सेदारी 51% से कम नहीं हो सकती।
- Current shareholding pattern: Centre (50%), Sponsor Banks (35%), State Governments (15%).
- वर्तमान हिस्सेदारी संरचना: केंद्र (50%), प्रायोजक बैंक (35%), राज्य सरकार (15%)।
- The Finance Ministry also unveiled a new unified logo for RRBs symbolising trust, growth, progress, support, and empowerment.
- वित्त मंत्रालय ने RRB के लिए नया एकीकृत लोगो भी लॉन्च किया, जो विश्वास, विकास, प्रगति, सहयोग और सशक्तिकरण को दर्शाता है।

Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- Reserve Bank of India (RBI) granted in-principle approval to Payoneer India Private Limited, a subsidiary of United States of America (USA)- based Payoneer Global, to operate as a Payment Aggregator – Cross Border (PA-CB)
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अमेरिका स्थित Payoneer Global की सहायक कंपनी Payoneer India Private Limited को सीमा पार भुगतान एग्रीगेटर (PA-CB) के रूप में संचालन करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दे दी है।
- Razorpay's offline payments arm, Razorpay POS (Point of Sale), has received the Payment Aggregator – Physical (PA-P) licence from the Reserve Bank of India (RBI)
- Razorpay की ऑफलाइन भुगतान शाखा, Razorpay POS (प्वाइंट ऑफ सेल), को भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) से भौतिक भुगतान एग्रीगेटर (PA-P) लाइसेंस प्राप्त हो गया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has notified the Foreign Exchange Management (Export and Import of Goods and Services) Regulations, 2026.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने विदेशी मुद्रा प्रबंधन (वस्तुओं और सेवाओं का निर्यात-आयात) विनियम, 2026 को अधिसूचित किया है।
- The Reserve Bank of India issued draft amendment directions to clarify the calculation of Owned Fund / Tier-1 Capital for NBFCs and Asset Reconstruction Companies (ARCs).
- RBI ने NBFCs और एसेट रिकंस्ट्रक्शन कंपनियों (ARCs) के लिए ओन्ड फंड / टियर-1 कैपिटल की गणना स्पष्ट करने हेतु मसौदा संशोधन निर्देश जारी किए।
- The RBI has proposed reopening the licensing window for new Urban Co-operative Banks after 22 years.
- RBI ने 22 वर्षों बाद नए शहरी सहकारी बैंकों के लिए लाइसेंसिंग प्रक्रिया फिर से शुरू करने का प्रस्ताव दिया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has issued the Reserve Bank–Integrated Ombudsman Scheme (RB-IOS) 2026, a revised grievance redressal framework aimed at simplifying complaint resolution for customers of banks and other financial institutions.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने रिज़र्व बैंक–एकीकृत लोकपाल योजना (RB-IOS) 2026 जारी की है, जिसका उद्देश्य बैंकों और अन्य वित्तीय संस्थानों के ग्राहकों के लिए शिकायत निवारण प्रक्रिया को सरल बनाना है।





Ques : What was the growth rate of Foreign Direct Investment (FDI) inflows into India in 2025?

2025 में भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) प्रवाह की वृद्धि दर क्या रही?

- A) 25%
- B) 40%
- C) 55%
- D) 73%
- E) 90%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- FDI inflows into India rose by 73% to USD 47 billion in 2025.
- 2025 में भारत में FDI प्रवाह 73% बढ़कर 47 अरब अमेरिकी डॉलर हो गया।
- The growth was driven mainly by investments in manufacturing, services, digital infrastructure, IT and R&D.
- यह वृद्धि विनिर्माण, सेवाओं, डिजिटल इंफ्रास्ट्रक्चर, आईटी और R&D में निवेश के कारण हुई।
- In contrast, FDI inflows into China declined for the third consecutive year, falling 8% to USD 107.5 billion.
- इसके विपरीत, चीन में FDI प्रवाह लगातार तीसरे वर्ष 8% घटकर 107.5 अरब डॉलर रहा।
- Globally, FDI flows increased by 14% to about USD 1.6 trillion in 2025, with uneven regional growth.
- वैश्विक स्तर पर FDI प्रवाह 14% बढ़कर लगभग 1.6 ट्रिलियन डॉलर रहा, हालांकि क्षेत्रीय असमानता बनी रही।
- The United States remained the largest FDI recipient, led by cross-border M&A in technology and semiconductors.
- प्रौद्योगिकी और सेमीकंडक्टर क्षेत्र में सीमा-पार विलय एवं अधिग्रहण के कारण अमेरिका सबसे बड़ा FDI प्राप्तकर्ता बना रहा।





Ques : Which company has received in-principle approval from the Reserve Bank of India to operate as a Payment Aggregator – Cross Border (PA-CB)?

भारतीय रिज़र्व बैंक से पेमेंट एग्रीगेटर-क्रॉस बॉर्डर (PA-CB) के रूप में कार्य करने के लिए सैद्धांतिक मंजूरी किस कंपनी को मिली है?

- A) Payoneer India Private Limited / पेयोनीयर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड
- B) Razorpay / रेज़रपे
- C) Paytm Payments Services / पेटीएम पेमेंट्स सर्विसेज
- D) Stripe India / स्ट्राइप इंडिया
- E) Worldline India / वर्ल्डलाइन इंडिया

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- RBI granted in-principle approval to Payoneer India Private Limited, a subsidiary of US-based Payoneer Global, to operate as a PA–Cross Border.
- RBI के अनुसार, पेयोनीयर इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (Payoneer Global की सहायक कंपनी) को PA–क्रॉस बॉर्डर के रूप में सैद्धांतिक मंजूरी दी गई है।
- Non-bank PAs must maintain minimum net worth norms, follow ₹25 lakh per-transaction limit, and keep separate import–export accounts without netting.
- गैर-बैंक PA को न्यूनतम नेट वर्थ मानदंड, ₹25 लाख प्रति लेन-देन सीमा और आयात–निर्यात के लिए अलग खाते बनाए रखने होंगे।





Recent News Headlines Related to Schemes

- Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma announced the 'Atal Vichal Agrabami Assam' scheme to support research scholars through monthly financial assistance.
- असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा ने शोधार्थियों को मासिक वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए 'अटल विचल अग्रामी असम' योजना की घोषणा की।
- Indian Railways' One Station One Product (OSOP) scheme has emerged as a powerful platform for promoting local craftsmanship and grassroots entrepreneurship across the country.
- भारतीय रेलवे की वन स्टेशन वन प्रोडक्ट (OSOP) योजना स्थानीय शिल्पकला और जमीनी स्तर के उद्यमिता विकास को बढ़ावा देने वाला एक प्रभावशाली मंच बनकर उभरी है।
- The Swadesh Darshan Scheme was launched in January 2015 by the Ministry of Tourism.
- स्वदेश दर्शन योजना जनवरी 2015 में पर्यटन मंत्रालय द्वारा शुरू की गई थी।
- As announced in the Union Budget, the government plans to increase the short-term loan limit for KCC holders from ₹3 lakh to ₹5 lakh, likely to be implemented from FY27.
- केंद्रीय बजट की घोषणा के अनुसार सरकार KCC धारकों के लिए अल्पकालिक ऋण सीमा ₹3 लाख से बढ़ाकर ₹5 लाख करने की योजना बना रही है, जिसे FY27 से लागू किया जा सकता है।
- The Design Linked Incentive (DLI) Scheme aims to build a strong fabless semiconductor ecosystem in India by encouraging indigenous semiconductor design capabilities.
- डिज़ाइन लिंक्ड इंसेंटिव (DLI) योजना का उद्देश्य भारत में स्वदेशी सेमीकंडक्टर डिज़ाइन क्षमताओं को बढ़ावा देकर एक मजबूत फैबलेस सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम विकसित करना है।
- The Assam government launched a new financial assistance scheme for Udasin Bhakats.
- असम सरकार ने उदासीन भक्तों के लिए नई वित्तीय सहायता योजना शुरू की है।
- Tamil Nadu Assured Pension Scheme (TAPS) was announced by Chief Minister M. K. Stalin for state government employees and teachers.
- तमिलनाडु एश्योर्ड पेंशन स्कीम (TAPS) की घोषणा मुख्यमंत्री एम. के. स्टालिन ने राज्य सरकारी कर्मचारियों और शिक्षकों के लिए की।





Ques : What is the percentage hike approved in the wage bill for employees of Public Sector General Insurance Companies (PSGICs)?

पब्लिक सेक्टर जनरल इंश्योरेंस कंपनियों (PSGICs) के कर्मचारियों के वेतन बिल में कितनी प्रतिशत वृद्धि को मंजूरी दी गई है?

- A) 8% / 8%
- B) 10% / 10%
- C) 12.41% / 12.41%
- D) 14% / 14%
- E) 18% / 18%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government has approved the wage revision for Public Sector General Insurance companies (PSGICs) and National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD). Additionally, it has approved pension revision for retirees of Reserve Bank of India (RBI) and NABARD.
- केंद्र सरकार ने सार्वजनिक क्षेत्र की सामान्य बीमा कंपनियों (पीएसजीआईसी) और राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) के वेतन संशोधन को मंजूरी दे दी है। इसके अतिरिक्त, इसने भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) और नाबार्ड के सेवानिवृत्त कर्मचारियों की पेंशन में संशोधन को भी मंजूरी दे दी है।
- The Central Government approved wage revision for PSGIC employees effective from 01.08.2022.
- केंद्र सरकार ने PSGIC कर्मचारियों के लिए 01.08.2022 से वेतन संशोधन को मंजूरी दी है।
- The overall increase in the wage bill is 12.41%, including a 14% hike in Basic Pay and Dearness Allowance.
- कुल वेतन बिल में 12.41% की वृद्धि की गई है, जिसमें बेसिक वेतन और महंगाई भत्ते में 14% की बढ़ोतरी शामिल है।
- NPS contribution for employees who joined after 01.04.2010 has been enhanced from 10% to 14%.
- 01.04.2010 के बाद नियुक्त कर्मचारियों के लिए NPS योगदान 10% से बढ़ाकर 14% किया गया है।
- Family pension has been revised to a uniform rate of 30% from the date of official gazette notification.
- फैमिली पेंशन को राजपत्र में अधिसूचना की तिथि से समान रूप से 30% कर दिया गया है।
- The total financial outgo for PSGIC-related revisions is estimated at Rs 8,170.30 crore.



- PSGIC से जुड़े संशोधनों पर कुल वित्तीय भार लगभग 8,170.30 करोड़ रुपये आंका गया है।

NABARD

- All Group "A," "B," and "C" employees at NABARD will have a wage and benefit increase of roughly 20% starting on November 1, 2022.
- NABARD के सभी ग्रुप "A," "B," और "C" कर्मचारियों के वेतन और भत्तों में 1 नवंबर, 2022 से लगभग 20% की वृद्धि होगी।
- NABARD retirees who were initially hired by the organization and retired prior to November 1st, 2017, now get a basic pension or family pension that is comparable to that of former RBI NABARD retirees.
- NABARD के वे सेवानिवृत्त कर्मचारी जिन्हें संगठन द्वारा शुरू में नियुक्त किया गया था और जो 1 नवंबर, 2017 से पहले सेवानिवृत्त हुए थे, उन्हें अब पूर्व RBI NABARD के सेवानिवृत्त कर्मचारियों के समान मूल पेंशन या पारिवारिक पेंशन मिलेगी।

RBI

- With effect from November 1st, 2022, the authorized revision will increase pensions and family pensions by 10% on base pension plus dearness relief.
- 1 नवंबर, 2022 से प्रभावी, स्वीकृत संशोधन के अनुसार मूल पेंशन और महंगाई राहत में 10% की वृद्धि के साथ पेंशन और पारिवारिक पेंशन में भी वृद्धि होगी।
- The anticipated overall financial impact is ₹2,696.82 crore, comprising a recurrent annual cost of ₹211.80 crore and a one-time expenditure of ₹2,485.02 crore towards arrears.
- अनुमानित कुल वित्तीय प्रभाव ₹2,696.82 करोड़ है, जिसमें ₹211.80 करोड़ की आवर्ती वार्षिक लागत और बकाया राशि के लिए ₹2,485.02 करोड़ का एकमुश्त व्यय शामिल है।





Ques : What is the total financial outlay approved for the Central Sector Scheme for Development of Makhana?

मखाना विकास के लिए केंद्रीय क्षेत्र योजना की कुल स्वीकृत राशि कितनी है?

- A) ₹250 crore
- B) ₹350 crore
- C) ₹476.03 crore
- D) ₹500 crore
- E) ₹600 crore

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या :

- The National Makhana Board held its first official meeting at Krishi Bhawan, New Delhi.
- राष्ट्रीय मखाना बोर्ड की पहली आधिकारिक बैठक कृषि भवन, नई दिल्ली में आयोजित हुई।
- The Board is chaired by Dr. Devesh Chaturvedi, Secretary, Ministry of Agriculture & Farmers Welfare.
- बोर्ड की अध्यक्षता डॉ. देवेश चतुर्वेदी, सचिव, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय ने की।
- The Board was officially launched by the Prime Minister in Bihar on 15 September 2025.
- बोर्ड का आधिकारिक शुभारंभ 15 सितंबर 2025 को बिहार में प्रधानमंत्री द्वारा किया गया।
- The Government approved a Central Sector Scheme for Development of Makhana with an outlay of ₹476.03 crore for the period 2025–26 to 2030–31.
- सरकार ने 2025–26 से 2030–31 की अवधि के लिए ₹476.03 करोड़ की केंद्रीय क्षेत्र योजना को मंजूरी दी।
- The scheme focuses on research, quality seed production, value addition, branding, export promotion and infrastructure development.
- योजना का फोकस अनुसंधान, गुणवत्तापूर्ण बीज उत्पादन, मूल्य संवर्धन, ब्रांडिंग, निर्यात प्रोत्साहन और अवसंरचना विकास पर है।
- A roadmap was approved to modernise the makhana value chain through training, improved harvesting and post-harvest practices.
- प्रशिक्षण, बेहतर कटाई और कटाई-पश्चात प्रक्रियाओं के जरिए मखाना मूल्य श्रृंखला के आधुनिकीकरण का रोडमैप स्वीकृत किया गया।
- Emphasis has been laid on strengthening grading, drying, popping and packaging facilities to enhance farmers' income.
- किसानों की आय बढ़ाने के लिए ग्रेडिंग, सुखाने, पॉपिंग और पैकेजिंग सुविधाओं को मजबूत करने पर जोर दिया गया है।



Ques : The 'Healthy Border Campaign (Swasth Seema Abhiyan)' was launched through an agreement between which two entities?

'हेल्दी बॉर्डर कैंपेन (स्वस्थ सीमा अभियान)' किन दो संस्थाओं के बीच हुए समझौते के माध्यम से शुरू किया गया है?

- A) Government of Uttarakhand & ITBP / उत्तराखंड सरकार और आईटीबीपी
- B) Government of Uttarakhand & BSF / उत्तराखंड सरकार और बीएसएफ
- C) Ministry of Home Affairs & ITBP / गृह मंत्रालय और आईटीबीपी
- D) Ministry of Health & ITBP / स्वास्थ्य मंत्रालय और आईटीबीपी
- E) NITI Aayog & ITBP / नीति आयोग और आईटीबीपी

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The campaign was signed between the Government of Uttarakhand and the Indo-Tibetan Border Police (ITBP).
- यह अभियान उत्तराखंड सरकार और भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP) के बीच हस्ताक्षरित हुआ।
- The objective is to launch the 'Healthy Border Campaign (Swasth Seema Abhiyan)' to provide integrated primary healthcare services.
- इसका उद्देश्य एकीकृत प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाएं प्रदान करने हेतु 'स्वस्थ सीमा अभियान' शुरू करना है।
- The initiative targets residents of 108 border villages.
- यह पहल 108 सीमावर्ती गांवों के निवासियों को लक्षित करती है।
- The first phase will be implemented in Pithoragarh, Chamoli and Uttarkashi districts of Uttarakhand.
- पहला चरण उत्तराखंड के पिथौरागढ़, चमोली और उत्तरकाशी जिलों में लागू किया जाएगा।





Ques : According to the Bureau of Indian Standards (BIS), which diamonds can legally be called “diamond”?

BIS के अनुसार किन हीरों को कानूनी रूप से “डायमंड” कहा जा सकता है?

- A) All diamonds including lab-grown / सभी हीरे (लैब-निर्मित सहित)
- B) Only synthetic diamonds / केवल सिंथेटिक हीरे
- C) Only polished diamonds / केवल पॉलिश किए हुए हीरे
- D) Only imported diamonds / केवल आयातित हीरे
- E) Only natural diamonds / केवल प्राकृतिक हीरे

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Bureau of Indian Standards (BIS) has clarified that the term “diamond” can be used only for natural diamonds.
- भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) ने स्पष्ट किया है कि “डायमंड” शब्द केवल प्राकृतिक हीरों के लिए ही इस्तेमाल किया जा सकता है।
- BIS adopted IS 19469:2025, a modified version of ISO 18323:2015 related to consumer confidence in the diamond industry.
- BIS ने ISO 18323:2015 के संशोधित मानक IS 19469:2025 को अपनाया है।
- Descriptors such as natural, real, genuine, and precious can be used only for natural diamonds.
- natural, real, genuine, precious जैसे शब्द केवल प्राकृतिक हीरों के लिए ही उपयोग किए जा सकते हैं।
- Lab-grown diamonds must be disclosed only as “laboratory-grown diamond” or “laboratory-created diamond”.
- लैब में बने हीरों को केवल “laboratory-grown diamond” या “laboratory-created diamond” के रूप में ही दर्शाना अनिवार्य है।
- Abbreviations like LGD, lab-grown, lab-diamond and misleading terms such as nature’s, pure, earth-friendly, cultured are not permitted.
- LGD, lab-grown, lab-diamond जैसे संक्षिप्त और nature’s, pure, earth-friendly, cultured जैसे भ्रामक शब्दों पर रोक लगाई गई है।
- The Natural Diamond Council welcomed the move, citing improved transparency and consumer clarity.
- नेचुरल डायमंड काउंसिल ने इस कदम का स्वागत किया और इसे उपभोक्ता पारदर्शिता के लिए महत्वपूर्ण बताया।





Recent News headlines related to Sports

- Vidarbha achieved a historic milestone in Indian domestic cricket by winning its maiden Vijay Hazare Trophy title.
- विदर्भ ने भारतीय घरेलू क्रिकेट में ऐतिहासिक उपलब्धि हासिल करते हुए अपनी पहली विजय हजारे ट्रॉफी जीती।
- India has submitted a bid to host the 2028 World Indoor Athletics Championships in Bhubaneswar, Odisha.
- भारत ने ओडिशा के भुवनेश्वर में 2028 वर्ल्ड इंडोर एथलेटिक्स चैंपियनशिप की मेजबानी के लिए बोली लगाई है।
- The Sixth Edition of Khelo India Winter Games 2026 began at NDS Stadium in Leh, Ladakh.
- खेलो इंडिया विंटर गेम्स 2026 का छठा संस्करण लद्दाख के लेह स्थित NDS स्टेडियम में शुरू हुआ।
- American chess player Carissa Yip won the women's blitz title at Tata Steel Chess India 2026.
- अमेरिकी शतरंज खिलाड़ी कैरिसा यिप ने टाटा स्टील चेस इंडिया 2026 में महिला ब्लिट्ज़ खिताब जीता।
- ICC Men's player of the month for December 2025 is Mitchell Starc (Australia) and ICC Women's player of the month for December 2025 Laura Wolvaardt (South Africa)
- दिसंबर 2025 के लिए आईसीसी पुरुष प्लेयर ऑफ द मंथ मिशेल स्टार्क (ऑस्ट्रेलिया) हैं और दिसंबर 2025 के लिए आईसीसी महिला प्लेयर ऑफ द मंथ लौरा वोल्वाड्ट (दक्षिण अफ्रीका) हैं।
- Indian chess player Aaryan Varshney became India's 92nd Chess Grandmaster. He is from Delhi.
- भारतीय शतरंज खिलाड़ी आयन वाष्ण्य भारत के 92वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बने। आयन वाष्ण्य दिल्ली से हैं।
- The 2nd Khelo India Beach Games are set to begin at Ghoghla Beach, Diu, from 5th to 10th January.
- दूसरे खेलो इंडिया बीच गेम्स का आयोजन घोघला बीच, दीव में 5 से 10 जनवरी तक किया जा रहा है।
- Venus Williams (45) has been awarded a wildcard entry to the Australian Open.
- 45 वर्षीय वीनस विलियम्स को ऑस्ट्रेलियन ओपन के लिए वाइल्डकार्ड एंट्री दी गई है।
- Hockey India has appointed Sjoerd Marijne as the chief coach of the Indian women's hockey team.





Ques : Where is Hindustan Aeronautics Limited (HAL) setting up its new Maintenance, Repair and Overhaul (MRO) hub to support Army and Air Force aviation?

हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) भारतीय सेना और वायुसेना के लिए नया मेंटेनेंस, रिपेयर और ओवरहॉल (MRO) हब कहाँ स्थापित कर रहा है?

- A) Tezpur, Assam / तेजपुर, असम
- B) Pathankot, Punjab / पठानकोट, पंजाब
- C) Jorhat, Assam / जोरहाट, असम
- D) Nagpur, Maharashtra / नागपुर, महाराष्ट्र
- E) Missamari, Assam / मिसामारी, असम

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- P.B. Rangarao, CEO of Helicopter Complex, HAL, along with the General Officer Commanding of Gajraj Corps, laid the foundation stone of the MRO hub.
- HAL के हेलीकॉप्टर कॉम्प्लेक्स के सीईओ पी.बी. रंगाराव और गजराज कोर के जनरल ऑफिसर कमांडिंग ने MRO हब की आधारशिला रखी।
- The MRO facility will be established at Missamari in Assam.
- यह MRO सुविधा असम के मिसामारी में स्थापित की जाएगी।
- The hub will reduce repair turnaround time and streamline logistics support.
- यह केंद्र मरम्मत समय को कम करेगा और लॉजिस्टिक सपोर्ट को बेहतर बनाएगा।
- It will provide sustained MRO support to Indian Army aviation and the Indian Air Force.
- यह भारतीय सेना की एविएशन इकाइयों और भारतीय वायुसेना को निरंतर MRO सहायता प्रदान करेगा।

About Hindustan Aeronautics Limited :

- Established : 1964
- Headquarters : Bengaluru, Karnataka
- CMD : Dr. D.K. Sunil





Ques : Which tennis player became the first in history to register 400 singles match wins at Grand Slam tournaments?

कौन-सा टेनिस खिलाड़ी ग्रैंड स्लैम टूर्नामेंटों में 400 सिंगल्स मैच जीत दर्ज करने वाला पहला खिलाड़ी बना?

- A) Novak Djokovic / नोवाक जोकोविच
- B) Roger Federer / रोजर फेडरर
- C) Rafael Nadal / राफेल नडाल
- D) Andy Murray / एंडी मरे
- E) Carlos Alcaraz / कार्लोस अल्कराज

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Novak Djokovic achieved his 400th singles match win at Grand Slam tournaments during the Australian Open.
- नोवाक जोकोविच ने ऑस्ट्रेलियन ओपन में ग्रैंड स्लैम स्तर पर अपनी 400वीं सिंगल्स जीत दर्ज की।
- He reached the milestone with a straight-sets win over Botic van de Zandschulp in the third round at Melbourne Park.
- उन्होंने मेलबर्न पार्क में तीसरे दौर में बोटिक वैन डे जैंड्सखुल्प को सीधे सेटों में हराकर यह उपलब्धि हासिल की।
- At 38 years of age, Djokovic is playing his 21st Australian Open and his 81st Grand Slam tournament overall.
- 38 वर्ष की उम्र में जोकोविच अपना 21वां ऑस्ट्रेलियन ओपन और कुल 81वां ग्रैंड स्लैम टूर्नामेंट खेल रहे हैं।
- This achievement highlights his longevity and dominance in men's tennis.
- यह उपलब्धि पुरुष टेनिस में उनकी दीर्घायु और दबदबे को दर्शाती है।





Ques : Which Indian company secured nearly Rs 300 crore worth of contracts under the Emergency Procurement-VI (EP-VI) framework for supplying indigenous unmanned systems to the Indian Army and Navy?

किस भारतीय कंपनी ने इमरजेंसी प्रोक्योरमेंट-VI (EP-VI) फ्रेमवर्क के तहत भारतीय सेना और नौसेना को स्वदेशी मानव रहित प्रणालियों की आपूर्ति के लिए लगभग ₹300 करोड़ के अनुबंध प्राप्त किए?

- A) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- B) Bharat Electronics Limited / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- C) Adani Defence / अडानी डिफेंस
- D) Tata Advanced Systems / टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स
- E) Bharat Forge Limited / भारत फोर्ज लिमिटेड

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Bharat Forge Limited (BFL)'s aerospace division secured contracts worth nearly Rs 300 crore under the EP-VI framework.
- भारत फोर्ज लिमिटेड (BFL) के एयरोस्पेस डिवीजन ने EP-VI फ्रेमवर्क के तहत लगभग ₹300 करोड़ के अनुबंध हासिल किए।
- Under EP-VI, the value of each contract is capped at Rs 300 crore.
- EP-VI के अंतर्गत प्रत्येक अनुबंध का अधिकतम मूल्य ₹300 करोड़ निर्धारित है।
- Omega One unmanned system was showcased during Army Day on 15 January 2026 in Jaipur, mounted on an upgraded BMP-2 vehicle for short to medium-range surveillance.
- ओमेगा वन को 15 जनवरी 2026 को जयपुर में आर्मी डे के दौरान उन्नत BMP-2 वाहन पर प्रदर्शित किया गया, जो अल्प से मध्यम दूरी की निगरानी के लिए है।
- Omega Nine is a high-endurance variant developed for long-duration missions to detect enemies and identify targets.
- ओमेगा नाइन एक उच्च सहनशक्ति वाला संस्करण है, जिसे लंबी अवधि के अभियानों और लक्ष्य पहचान के लिए विकसित किया गया है।
- Loitering munitions such as Bayonet and Cleaver are kamikaze drones capable of hovering, identifying targets and striking with precision.
- बेयोनेट और क्लीवर जैसी लोइटरिंग म्यूनिशन्स 'कामिकाज़े ड्रोन' हैं, जो लक्ष्य पर मंडराकर सटीक हमला करते हैं।





=Ques : Which city became Uttar Pradesh's first 'Zero Fresh Waste Dump City'?

उत्तर प्रदेश का पहला 'जीरो फ्रेश वेस्ट डंप सिटी' कौन-सा शहर बना?

- A) Kanpur / कानपुर
- B) Varanasi / वाराणसी
- C) Ghaziabad / गाज़ियाबाद
- D) Prayagraj / प्रयागराज
- E) Lucknow / लखनऊ

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या :

- Lucknow became Uttar Pradesh's first 'Zero Fresh Waste Dump City' after achieving 100% scientific processing of municipal solid waste under the Swachh Bharat Mission-Urban.
- स्वच्छ भारत मिशन-शहरी के तहत नगर ठोस कचरे का 100% वैज्ञानिक प्रसंस्करण हासिल करने के बाद लखनऊ उत्तर प्रदेश का पहला 'जीरो फ्रेश वेस्ट डंप सिटी' बना।
- This milestone was achieved with the inauguration of the Shivari Solid Waste Management Plant.
- यह उपलब्धि शिवरी सॉलिड वेस्ट मैनेजमेंट प्लांट के शुभारंभ से हासिल हुई।
- The Lucknow Municipal Corporation (LMC) is implementing a multi-pronged waste management strategy focusing on scientific disposal and resource recovery.
- लखनऊ नगर निगम (LMC) वैज्ञानिक निपटान और संसाधन पुनर्प्राप्ति पर आधारित बहु-स्तरीय कचरा प्रबंधन रणनीति लागू कर रहा है।
- The initiative enhances urban sustainability, public health, and environmental quality.
- यह पहल शहरी स्थिरता, सार्वजनिक स्वास्थ्य और पर्यावरण गुणवत्ता में सुधार करती है।
- With nearly 40 lakh residents and 7.5 lakh establishments, efficient waste management is crucial for Lucknow.
- लखनऊ में लगभग 40 लाख निवासी और 7.5 लाख प्रतिष्ठान हैं, जिससे प्रभावी कचरा प्रबंधन अत्यंत आवश्यक हो जाता है।





Recent News Headlines Related to First in india and world :

- Prime Minister Narendra Modi flagged off India's first Vande Bharat Sleeper Train between Howrah and Guwahati (Kamakhya) from Malda Town Railway Station.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने मालदा टाउन रेलवे स्टेशन से हावड़ा-गुवाहाटी (कामाख्या) मार्ग पर भारत की पहली वंदे भारत स्लीपर ट्रेन को हरी झंडी दिखाई।
- Tamil Nadu has unveiled India's first Deep Tech Startup Policy 2025–26 to promote cutting-edge research and innovation. The policy earmarks an investment of ₹100 crore to support 100 deeptech start-ups across the state.
- तमिलनाडु ने अत्याधुनिक अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देने के लिए भारत की पहली डीप टेक स्टार्टअप नीति 2025-26 का अनावरण किया है। इस नीति के तहत राज्य भर में 100 डीपटेक स्टार्टअप्स को समर्थन देने के लिए 100 करोड़ रुपये का निवेश निर्धारित किया गया है।
- Indian Institute of Information Technology, Dharwad (IIIT-D) will deploy India's first commercial quantum computer at its Centre for Excellence in Quantum AI and Computing. The deployment will be carried out in collaboration with Bengaluru-based deeptech startup QpiAI.
- भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, धारवाड़ (IIIT-D) अपने क्वांटम एआई और कंप्यूटिंग उत्कृष्टता केंद्र में भारत का पहला वाणिज्यिक क्वांटम कंप्यूटर स्थापित करेगा। यह स्थापना बेंगलुरु स्थित डीपटेक स्टार्टअप QpiAI के सहयोग से की जाएगी।
- Union Minister of State (Independent Charge) Dr. Jitendra Singh launched India's first open-sea Marine Fish Farming Project (MFFP).
- केंद्रीय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) डॉ. जितेंद्र सिंह ने भारत की पहली ओपन-सी मरीन फिश फार्मिंग परियोजना (MFFP) का शुभारंभ किया।
- India's postal network has taken a major digital leap by delivering its first ONDC order.
- भारत के डाक नेटवर्क ने अपना पहला ONDC ऑर्डर डिलीवर कर एक बड़ी डिजिटल छलांग लगाई है।
- India marked a major milestone in judicial reform with the virtual inauguration of the country's first fully paperless district judiciary at Kalpetta in Wayanad district, Kerala.
- भारत ने न्यायिक सुधार के क्षेत्र में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की, जब केरल के वायनाड ज़िले के कल्पेट्टा में देश की पहली पूरी तरह पेपरलेस जिला न्यायपालिका का वर्चुअल उद्घाटन किया गया।





Ques : Which frequency band has been de-licensed by the Department of Telecommunications to boost Wi-Fi services in India?

भारत में वाई-फाई सेवाओं को बढ़ावा देने के लिए दूरसंचार विभाग ने किस फ्रीक्वेंसी बैंड को डी-लाइसेंस किया है?

- A) Lower 6 GHz band / निचला 6 गीगाहर्ट्ज बैंड
- B) 3.5 GHz band / 3.5 गीगाहर्ट्ज बैंड
- C) 2.4 GHz band / 2.4 गीगाहर्ट्ज बैंड
- D) 26 GHz band / 26 गीगाहर्ट्ज बैंड
- E) 700 MHz band / 700 मेगाहर्ट्ज बैंड

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Department of Telecommunications de-licensed the lower 6 GHz band (5925–6425 MHz) with effect from 21 January 2026 to enhance Wi-Fi services in India.
- दूरसंचार विभाग ने 21 जनवरी 2026 से 5925–6425 मेगाहर्ट्ज के निचले 6 गीगाहर्ट्ज बैंड को डी-लाइसेंस किया।
- The move was notified under the Low Power and Very Low Power Wireless Access System Rules, 2026.
- यह निर्णय लो पावर और वेरी लो पावर वायरलेस एक्सेस सिस्टम नियम, 2026 के तहत लागू किया गया।
- It enables licence-free use of Low Power Indoor and Very Low Power outdoor devices and unlocks Wi-Fi 6E and Wi-Fi 7 technologies in India.
- इससे लाइसेंस-मुक्त उपकरणों के माध्यम से Wi-Fi 6E और Wi-Fi 7 तकनीकों को बढ़ावा मिलेगा।

EXAM
Genius





Ques : Which consortium signed an agreement with IN-SPACE to develop India's first privately-led national Earth Observation (EO) satellite constellation under the EO-PPP programme?

EO-PPP कार्यक्रम के तहत भारत की पहली निजी-नेतृत्व वाली राष्ट्रीय पृथ्वी अवलोकन (EO) उपग्रह तारामंडल विकसित करने हेतु IN-SPACE के साथ किस कंसोर्टियम ने समझौता किया?

- A) Allied Orbits Consortium / एलाइड ऑर्बिट्स कंसोर्टियम
- B) Agnikul Space Consortium / अग्निकुल स्पेस कंसोर्टियम
- C) Skyroot Aerospace Consortium / स्काईरूट एयरोस्पेस कंसोर्टियम
- D) ISRO-HAL Consortium / इसरो-एचएएल कंसोर्टियम
- E) OneWeb India Consortium / वनवेब इंडिया कंसोर्टियम

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Allied Orbits consortium, led by Pixxel Space India, signed the agreement with IN-SPACE in Bengaluru.
- पिक्सेल स्पेस इंडिया के नेतृत्व वाले एलाइड ऑर्बिट्स कंसोर्टियम ने बेंगलुरु में IN-SPACE के साथ समझौता किया।
- The project involves designing, building, owning and operating India's first privately-led EO satellite constellation under the EO-PPP programme.
- यह परियोजना EO-PPP कार्यक्रम के तहत भारत के पहले निजी-नेतृत्व वाले EO उपग्रह तारामंडल के निर्माण और संचालन से जुड़ी है।
- Dhruva Space provides satellite manufacturing and ground infrastructure, PierSight Space supplies SAR satellites, and SatSure Analytics delivers multispectral data and analytics.
- ध्रुवा स्पेस उपग्रह निर्माण व ग्राउंड इंफ्रास्ट्रक्चर, पियर्साइट स्पेस SAR उपग्रह और सैटशोर एनालिटिक्स मल्टीस्पेक्ट्रल डेटा व एनालिटिक्स प्रदान करेगा।
- A total of 12 LEO satellites with optical, multispectral, hyperspectral and SAR sensors will enable day-night, all-weather imaging.
- ऑप्टिकल, मल्टीस्पेक्ट्रल, हाइपरस्पेक्ट्रल और SAR सेंसर से युक्त 12 LEO उपग्रह दिन-रात, हर मौसम में इमेजिंग सक्षम करेंगे।
- The constellation will support agriculture, disaster management, climate monitoring, infrastructure and security applications.
- यह तारामंडल कृषि, आपदा प्रबंधन, जलवायु निगरानी, अवसंरचना और सुरक्षा में उपयोगी होगा।
- The consortium chose a self-funded zero-cost bid, foregoing up to Rs.350 crore of government support while ensuring government access.



Ques : Who inaugurated 'Granth Kutir' at Rashtrapati Bhavan?

राष्ट्रपति भवन में 'ग्रंथ कुटीर' का उद्घाटन किसने किया?

- A) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
- B) Amit Shah / अमित शाह
- C) Droupadi Murmu / द्रौपदी मुर्मू
- D) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- E) Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या :

- President of India Smt Droupadi Murmu inaugurated Granth Kutir at Rashtrapati Bhavan.
- भारत की राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में ग्रंथ कुटीर का उद्घाटन किया।
- Granth Kutir is a library and archival space showcasing India's cultural and intellectual heritage.
- ग्रंथ कुटीर भारत की सांस्कृतिक और बौद्धिक विरासत को दर्शाने वाला पुस्तकालय एवं अभिलेखागार केंद्र है।
- It houses books and manuscripts in 11 classical languages of India.
- इसमें भारत की 11 शास्त्रीय भाषाओं की पुस्तकें और पांडुलिपियाँ संग्रहित हैं।
- Classical languages include Tamil, Sanskrit, Kannada, Telugu, Malayalam, Odia, Marathi, Pali, Prakrit, Assamese and Bengali.
- शास्त्रीय भाषाओं में तमिल, संस्कृत, कन्नड़, तेलुगु, मलयालम, ओड़िया, मराठी, पाली, प्राकृत, असमिया और बंगाली शामिल हैं।
- The collection includes around 2,300 books and 50 manuscripts.
- संग्रह में लगभग 2,300 पुस्तकें और 50 पांडुलिपियाँ शामिल हैं।
- Granth Kutir reflects India's philosophical, literary and intellectual diversity.
- ग्रंथ कुटीर भारत की दार्शनिक, साहित्यिक और बौद्धिक विविधता को दर्शाता है।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- The Centre of Excellence (CoE) for Regulatory Affairs in the Power Sector was inaugurated at the Indian Institute of Technology (IIT) Delhi.
- पावर सेक्टर में नियामक मामलों के लिए उत्कृष्टता केंद्र (CoE) का उद्घाटन भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT) दिल्ली में किया गया।
- Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu laid the foundation stone for the world's largest green hydrogen and green ammonia plants at Kakinada.
- आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री एन. चंद्रबाबू नायडू ने काकीनाडा में विश्व के सबसे बड़े ग्रीन हाइड्रोजन और ग्रीन अमोनिया संयंत्रों की आधारशिला रखी।
- Union Minister Rajnath Singh, Ministry of Defence, inaugurated a Medium Calibre Ammunition Manufacturing Facility at Solar Defence and Aerospace Limited (SDAL).
- केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने सोलर डिफेंस एंड एयरोस्पेस लिमिटेड (SDAL) में मध्यम कैलिबर गोला-बारूद निर्माण सुविधा का उद्घाटन किया।
- Union Home Minister Amit Shah laid the foundation stone of a BSL-4 (Bio-Safety Level-4) containment facility in Gandhinagar, Gujarat.
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने गांधीनगर, गुजरात में BSL-4 (बायो-सेफ्टी लेवल-4) कंटेनमेंट सुविधा का शिलान्यास किया।
- Galgotias University inaugurated the IIT-Mandi Catalyst Satellite Centre at its campus in Greater Noida, Uttar Pradesh.
- गलगोटियास विश्वविद्यालय ने ग्रेटर नोएडा, उत्तर प्रदेश स्थित अपने परिसर में IIT-मंडी कैटलिस्ट सैटेलाइट सेंटर का उद्घाटन किया।
- Union Minister of Home Affairs Amit Shah inaugurated a high-tech Integrated Command and Control Centre (ICCC) in the Andaman and Nicobar Islands.
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह में एक हाई-टेक इंटीग्रेटेड कमांड एंड कंट्रोल सेंटर (ICCC) का उद्घाटन किया।
- Union Home Minister Amit Shah inaugurated the National Improvised Explosive Device Data Management System (NIDMS) of the National Security Guard (NSG).
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) की राष्ट्रीय IED डेटा प्रबंधन प्रणाली (NIDMS) का उद्घाटन किया।





Ques : Sukanya Samriddhi Yojana (SSY) was launched under which national campaign to secure the future of the girl child?

सुकन्या समृद्धि योजना (SSY) बालिका के भविष्य को सुरक्षित करने के लिए किस राष्ट्रीय अभियान के तहत शुरू की गई थी?

- A) Digital India / डिजिटल इंडिया
- B) Beti Bachao Beti Padhao / बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ
- C) Make in India / मेक इन इंडिया
- D) Jan Dhan Yojana / जन धन योजना
- E) Skill India / स्किल इंडिया

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Sukanya Samriddhi Yojana (SSY), a Government of India-backed small savings scheme under the Beti Bachao Beti Padhao (BBBP) campaign, has completed 11 years.
- भारत सरकार द्वारा समर्थित सुकन्या समृद्धि योजना (SSY), जो बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ (BBBP) अभियान के तहत शुरू की गई थी, ने 11 वर्ष पूरे कर लिए हैं।
- As of December 2025, over 4.53 crore SSY accounts have been opened with total deposits exceeding Rs 3.33 lakh crore.
- दिसंबर 2025 तक 4.53 करोड़ से अधिक खाते खोले जा चुके हैं और कुल जमा राशि 3.33 लाख करोड़ रुपये से अधिक है।
- SSY was launched on 22 January 2015 by Prime Minister Narendra Modi.
- सुकन्या समृद्धि योजना की शुरुआत 22 जनवरी 2015 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा की गई थी।
- The scheme is administered by the Ministry of Finance.
- इस योजना का संचालन वित्त मंत्रालय द्वारा किया जाता है।
- The purpose of SSY is to promote savings for the education and marriage of the girl child.
- योजना का उद्देश्य बालिकाओं की शिक्षा और विवाह के लिए बचत को बढ़ावा देना है।
- The account is known as Sukanya Samriddhi Account (SSA).
- इस खाते को सुकन्या समृद्धि खाता (SSA) कहा जाता है।
- A parent or legal guardian of an Indian girl child can open the account at India Post Offices, Public Sector Banks, and authorised private sector banks.
- भारतीय बालिका के माता-पिता या कानूनी अभिभावक भारत पोस्ट, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक और अधिकृत निजी बैंकों में खाता खोल सकते हैं।





- The account can be opened from the birth of the girl child till she attains 10 years of age.
- खाता बालिका के जन्म से लेकर 10 वर्ष की आयु तक खोला जा सकता है।
- Only one account is allowed per girl child and a maximum of two accounts per family, with special provision for twins or triplets.
- प्रति बालिका एक खाता और प्रति परिवार अधिकतम दो खाते अनुमत हैं, जबकि जुड़वां/त्रिगुणा बच्चों के लिए विशेष प्रावधान है।
- The account is operated by the parent or guardian till the girl child attains 18 years, after which she can operate it herself.
- 18 वर्ष की आयु तक खाता अभिभावक द्वारा संचालित होता है, उसके बाद बालिका स्वयं खाता संचालित कर सकती है।
- The minimum deposit is ₹250 per financial year and the maximum annual deposit is ₹1.5 lakh.
- न्यूनतम वार्षिक जमा ₹250 और अधिकतम ₹1.5 लाख है।
- Deposits are allowed for 15 years, while the maturity period is 21 years from the date of account opening.
- जमा अवधि 15 वर्ष की होती है और खाता 21 वर्ष में परिपक्व होता है।
- The interest rate under SSY is 8.2% per annum. Partial withdrawal up to 50% of the balance is allowed after attaining 18 years or passing Class 10.
- सुकन्या समृद्धि योजना पर ब्याज दर 8.2% प्रतिवर्ष है। 18 वर्ष की आयु या कक्षा 10 उत्तीर्ण करने के बाद 50% तक आंशिक निकासी की अनुमति है।
- Premature closure is allowed only after 18 years in case of marriage or death of the account holder, but not within the first 5 years.
- विवाह (18 वर्ष के बाद) या खाताधारक की मृत्यु की स्थिति में समयपूर्व बंद की अनुमति है, लेकिन पहले 5 वर्षों में नहीं।
- SSY deposits qualify for tax benefits under Section 80C of the Income Tax Act, 1961.
- सुकन्या समृद्धि योजना में जमा राशि पर आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80C के तहत कर लाभ मिलता है।





Ques : Where is India's first dedicated 'Glass Museum' being developed?

भारत का पहला समर्पित 'ग्लास म्यूजियम' कहाँ विकसित किया जा रहा है?

- A) Jaipur / जयपुर
- B) Varanasi / वाराणसी
- C) Firozabad / फिरोजाबाद
- D) Agra / आगरा
- E) Prayagraj / प्रयागराज

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या :

- India's first dedicated Glass Museum is being developed in Firozabad, Uttar Pradesh, popularly known as the "Glass City of India."
- भारत का पहला समर्पित ग्लास म्यूजियम उत्तर प्रदेश के फिरोजाबाद में बनाया जा रहा है, जिसे "भारत की कांच नगरी" कहा जाता है।
- The museum is being constructed on over 25,700 square metres of land with a project cost of around ₹47 crore.
- म्यूजियम 25,700 वर्ग मीटर से अधिक भूमि पर लगभग ₹47 करोड़ की लागत से बनाया जा रहा है।
- The entire façade of the building will be made of glass, symbolising the city's glass heritage.
- भवन का अग्रभाग (फेसाड) पूरी तरह कांच से निर्मित होगा, जो शहर की कांच विरासत को दर्शाएगा।
- The museum will showcase the evolution of glass from ancient civilizations like Harappa to modern-day glass industries of Firozabad.
- म्यूजियम हड़प्पा काल से लेकर आधुनिक फिरोजाबाद ग्लास उद्योग तक कांच के विकास को प्रदर्शित करेगा।
- It will feature digital storytelling, AR-VR experiences, immersive galleries, and live glass-blowing demonstrations.
- इसमें डिजिटल स्टोरीटेलिंग, AR-VR अनुभव, इमर्सिव गैलरी और लाइव ग्लास ब्लोइंग प्रदर्शन शामिल होंगे।
- Dedicated galleries will highlight glass products, craft processes, and design innovation.
- विशेष गैलरी ग्लास उत्पादों, शिल्प प्रक्रियाओं और डिजाइन नवाचार पर केंद्रित होंगी।
- The museum is part of an integrated cultural tourism campus aimed at boosting tourism in the Braj Circuit region.





Ques : Where was India's first integrated private-sector satellite manufacturing plant 'Palmnaro' inaugurated?

भारत का पहला एकीकृत निजी क्षेत्र का सैटेलाइट निर्माण संयंत्र 'Palmnaro' कहाँ स्थापित किया गया?

- A) Sanand, Gujarat / सानंद, गुजरात
- B) Hyderabad, Telangana / हैदराबाद, तेलंगाना
- C) Bengaluru, Karnataka / बेंगलुरु, कर्नाटक
- D) Sriharikota, Andhra Pradesh / श्रीहरिकोटा, आंध्र प्रदेश
- E) Pune, Maharashtra / पुणे, महाराष्ट्र

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Arjunbhai Modhwadia, Gujarat's Minister of Science and Technology, laid the foundation stone of India's first integrated private-sector satellite plant 'Palmnaro'.
- गुजरात के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री अर्जुनभाई मोढवाडिया ने भारत के पहले एकीकृत निजी क्षेत्र सैटेलाइट संयंत्र 'Palmnaro' की आधारशिला रखी।
- The plant is being set up at Khoraj Industrial Estate in Sanand, Gujarat.
- यह संयंत्र गुजरात के सानंद स्थित खोराज औद्योगिक क्षेत्र में स्थापित किया जा रहा है।
- Azista Space Limited signed MoUs with the Gujarat government worth over ₹500 crore for establishing the facility.
- अज़िस्टा स्पेस लिमिटेड ने इस संयंत्र की स्थापना के लिए गुजरात सरकार के साथ ₹500 करोड़ से अधिक के समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- This will be India's first private-sector satellite manufacturing plant.
- यह भारत का पहला निजी क्षेत्र का सैटेलाइट निर्माण संयंत्र होगा।





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) and Viasat, Inc., an American satellite communications firm, announced a partnership to support the next phase of the Indian Navy's Satellite Communications (SatCom) upgrade programme.
- भारत संचार निगम लिमिटेड (बीएसएनएल) और अमेरिकी उपग्रह संचार कंपनी वायासैट इंक. ने भारतीय नौसेना के उपग्रह संचार (सैटकॉम) उन्नयन कार्यक्रम के अगले चरण में सहयोग के लिए साझेदारी की घोषणा की।
- Governments of Odisha and Meghalaya Signed MOU at Bhubaneswar, Odisha to enhance cooperation in Early Childhood Care, Education and Development (ECCED) through inter-state collaboration, focusing on mutual learning and best practice exchange
- ओडिशा और मेघालय सरकारों ने भुवनेश्वर, ओडिशा में प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल, शिक्षा और विकास (ईसीसीईडी) में अंतर-राज्यीय सहयोग के माध्यम से सहयोग बढ़ाने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए, जिसमें पारस्परिक शिक्षा और सर्वोत्तम प्रथाओं के आदान-प्रदान पर ध्यान केंद्रित किया गया है।
- Wikimedia Foundation, parent company of Wikipedia signed strategic partnerships with Amazon, Meta, Microsoft, Mistral AI, and Perplexity to provide structured, paid access to Wikipedia content for Artificial Intelligence training
- विकिपीडिया की मूल कंपनी विकिमीडिया फाउंडेशन ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता प्रशिक्षण के लिए विकिपीडिया सामग्री तक संरचित, सशुल्क पहुंच प्रदान करने के लिए अमेज़न, मेटा, माइक्रोसॉफ्ट, मिस्ट्रल एआई और पर्लेक्सिटी के साथ रणनीतिक साझेदारी पर हस्ताक्षर किए।
- Air India and Singapore Airlines signed a commercial cooperation framework agreement to deepen their long-standing partnership and explore joint business opportunities.
- एयर इंडिया और सिंगापुर एयरलाइंस ने अपनी दीर्घकालिक साझेदारी को और मजबूत करने और संयुक्त व्यापार के अवसरों का पता लगाने के लिए एक वाणिज्यिक सहयोग ढांचा समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- India and the United Arab Emirates (UAE) have signed a long-term Liquefied Natural Gas (LNG) supply agreement.
- भारत और संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के बीच दीर्घकालिक LNG आपूर्ति समझौते पर हस्ताक्षर किए गए हैं।
- India and Germany are close to finalising a submarine manufacturing deal worth around \$8 billion, which could become India's largest-ever defence agreement.
- भारत और जर्मनी लगभग \$8 अरब की पनडुब्बी निर्माण डील को अंतिम रूप देने के करीब हैं, जो भारत की अब तक की सबसे बड़ी रक्षा डील हो सकती है।





Ques : Under the Greenhouse Gases Emission Intensity (GEI) Target framework, how many total entities are now obligated to comply after the second round of targets notified in 2025?

ग्रीनहाउस गैस उत्सर्जन तीव्रता (GEI) लक्ष्य ढांचे के तहत 2025 में दूसरे चरण की अधिसूचना के बाद कुल कितनी इकाइयाँ अनुपालन के लिए बाध्य हैं?

- A) 208
- B) 282
- C) 350
- D) 490
- E) 500

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- The Union Government notified the second round of legally binding Gases Emission Intensity (GEI) targets under the GEI Target (Amendment) Rules, 2025.
- केंद्र सरकार ने GEI लक्ष्य (संशोधन) नियम, 2025 के तहत कानूनी रूप से बाध्यकारी उत्सर्जन लक्ष्य का दूसरा चरण अधिसूचित किया।
- The new targets include four additional high-emission sectors—petroleum refineries, petrochemicals, textiles, and secondary aluminium—covering 208 entities.
- नए लक्ष्यों में पेट्रोलियम रिफाइनरी, पेट्रोकेमिकल्स, वस्त्र और सेकेंडरी एल्युमिनियम क्षेत्र शामिल हैं, जिनमें 208 इकाइयाँ आती हैं।
- With this addition, the total number of obligated entities has increased from 282 to 490.
- इस विस्तार के साथ कुल बाध्य इकाइयों की संख्या 282 से बढ़कर 490 हो गई है।
- The first set of GEI targets was issued in October 2025 for aluminium, cement, chlor-alkali, and pulp & paper sectors.
- GEI लक्ष्यों का पहला चरण अक्टूबर 2025 में एल्युमिनियम, सीमेंट, क्लोर-एल्कली और पल्प एवं पेपर क्षेत्रों के लिए जारी किया गया था।





Ques : Where was the humanoid robot 'ASC ARJUN' deployed by Indian Railways?

भारतीय रेलवे द्वारा 'ASC अर्जुन' ह्यूमनॉइड रोबोट कहां तैनात किया गया है?

- A) New Delhi / नई दिल्ली
- B) Chennai / चेन्नई
- C) Visakhapatnam / विशाखापत्तनम
- D) Mumbai / मुंबई
- E) Kolkata / कोलकाता

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Indian Railways deployed a humanoid robot named ASC ARJUN at Visakhapatnam Railway Station to enhance passenger safety, security and service delivery.
- भारतीय रेलवे ने यात्री सुरक्षा, संरक्षा और सेवा सुधार के लिए विशाखापत्तनम रेलवे स्टेशन पर ASC अर्जुन ह्यूमनॉइड रोबोट तैनात किया।
- This is the first-of-its-kind initiative across the Indian Railways network.
- यह भारतीय रेलवे नेटवर्क में अपनी तरह की पहली पहल है।
- The robot works alongside Railway Protection Force (RPF) personnel during peak passenger movement.
- यह रोबोट भीड़भाड़ के समय रेलवे सुरक्षा बल (RPF) के साथ मिलकर कार्य करता है।
- ASC ARJUN is equipped with Face Recognition System (FRS) and AI-based crowd monitoring.
- ASC अर्जुन में फेस रिकग्निशन सिस्टम (FRS) और AI आधारित भीड़ निगरानी प्रणाली है।
- It can send real-time alerts to RPF control rooms.
- यह RPF कंट्रोल रूम को रियल-टाइम अलर्ट भेज सकता है।
- The robot supports automated public announcements in English, Hindi and Telugu.
- यह अंग्रेजी, हिंदी और तेलुगु में स्वचालित सार्वजनिक घोषणाएं कर सकता है।
- It features semi-autonomous navigation, obstacle avoidance and 24x7 platform patrolling.
- इसमें अर्ध-स्वायत्त नेविगेशन, बाधा-परिहार तकनीक और 24x7 प्लेटफॉर्म गश्त की क्षमता है।
- It is also equipped with fire and smoke detection systems for emergencies.





Ques : Which two organisations signed an MoU to digitise and standardise geographical place names across India using AI?

कृत्रिम बुद्धिमत्ता के माध्यम से भारत भर में भौगोलिक स्थान नामों को डिजिटाइज़ और मानकीकृत करने के लिए किन दो संस्थानों ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए?

- A) MeitY and BIS / MeitY और BIS
- B) Survey of India and ISRO / सर्वे ऑफ इंडिया और इसरो
- C) UIDAI and NIC / यूआईडीएआई और एनआईसी
- D) DST and NITI Aayog / डीएसटी और नीति आयोग
- E) Digital India BHASHINI Division and Survey of India / डिजिटल इंडिया भाषिणी डिवीजन और सर्वे ऑफ इंडिया

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Digital India BHASHINI (BHASHa INterface for India) Division under the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) signed an MoU with the Survey of India (Sol) under the Department of Science & Technology.
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत डिजिटल इंडिया भाषिणी डिवीजन ने विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग के अंतर्गत सर्वे ऑफ इंडिया के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- The objective is to digitise, transcribe and standardise geographical place names (toponyms) across India using AI-based speech and language technologies.
- इस पहल का उद्देश्य AI आधारित स्पीच और भाषा तकनीकों के माध्यम से भारत के भौगोलिक स्थान नामों का डिजिटलीकरण, लिप्यंतरण और मानकीकरण करना है।
- Survey of India, as the national nodal agency, conducts large-scale toponymic field surveys in local vernacular languages for standardisation and maintenance of geographical names.
- सर्वे ऑफ इंडिया राष्ट्रीय नोडल एजेंसी के रूप में स्थानीय भाषाओं में बड़े स्तर पर स्थलनाम सर्वेक्षण कर भौगोलिक नामों का मानकीकरण और रखरखाव करता है।
- The initiative will create a validated database of over 16 lakh Indian place names in local scripts, Devanagari and Roman formats.
- इस पहल के तहत 16 लाख से अधिक भारतीय स्थान नामों का स्थानीय लिपि, देवनागरी और रोमन प्रारूप में सत्यापित डेटाबेस तैयार किया जाएगा।





Ques : How many Padma Vibhushan awards have been approved for 2026?
2026 के लिए कितने पद्म विभूषण पुरस्कार मंजूर किए गए हैं?

- A) 3
- B) 5
- C) 7
- D) 10
- E) 12

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- A provisional list of Padma Awards 2026 recipients has been released ahead of Republic Day.
- गणतंत्र दिवस से पहले 2026 के पद्म पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं की अस्थायी सूची जारी की गई है।
- Instituted in 1954, the awards are given in three categories: Padma Vibhushan, Padma Bhushan, and Padma Shri.
- 1954 में स्थापित ये पुरस्कार तीन श्रेणियों में दिए जाते हैं: पद्म विभूषण, पद्म भूषण और पद्म श्री।
- This year, five Padma Vibhushan awards have been approved.
- इस वर्ष पांच पद्म विभूषण पुरस्कार मंजूर किए गए हैं।
- The Padma Bhushan category features 13 awardees.
- पद्म भूषण श्रेणी में 13 पुरस्कार प्राप्तकर्ता हैं।
- The largest group, 113 Padma Shri awards, showcases diversity and inclusion.
- सबसे बड़ी श्रेणी, 113 पद्म श्री पुरस्कार, विविधता और समावेशन को दर्शाती है।
- 19 of the awardees are women, the list includes 6 foreigners/NRI/PIO/OCI, and 16 posthumous awardees.
- 19 पुरस्कार प्राप्तकर्ता महिलाएं हैं, सूची में 6 विदेशियों/एनआरआई/पीआईओ/ओसीआई और 16 मृत्युपरांत पुरस्कार शामिल हैं।

The highest number of awardees this year came from:

- Maharashtra - 15
- Tamil Nadu - 13
- Uttar Pradesh - 11





- West Bengal - 11
- Kerala - 8

Padma Vibhushan 2026 :

- Shri Dharmendra Singh Deol (Posthumous) : Art - Maharashtra
- Shri K T Thomas : Public Affairs - Kerala
- Ms. N Rajam : Art - Uttar Pradesh
- Shri P Narayanan : Literature & Education - Kerala
- Shri V S Achuthanandhan (Posthumous) : Public Affairs - Kerala

Padma Bhushan 2026 :

- Ms. Alka Yagnik : Art - Maharashtra
- Shri Bhagat Singh Koshyari : Public Affairs - Uttarakhand
- Shri Kallipatti Ramasamy Palaniswamy : Medicine - Tamil Nadu
- Shri Mammooty : Art - Kerala
- Dr. Nori Dattatreya : Medicine - USA
- Shri Piyush Pandey : Art - Maharashtra
- Shri S K M Maeilanandhan : Social Work - Tamil Nadu
- Shri Shatavadhani R Ganesh : Art - Karnataka
- Shri Shibu Soren : Public Affairs - Jharkhand
- Shri Uday Kotak : Trade & Industry - Maharashtra
- Shri V K Malhotra : Public Affairs - Delhi
- Shri Vellappally Natesan : Public Affairs - Kerala
- Shri Vijay Amritraj : Sports - USA





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- The Election Commission of India (ECI) is organizing an international conference titled “Global Election Year 2024: Reiteration of Democratic Spaces; Takeaway for EMBs” in New Delhi.
- Government e-Marketplace and MVIRDC (M. Visvesvaraya Industrial Research and Development Centre) World Trade Centre Mumbai (WTC Mumbai) signed a Memorandum of Understanding to promote domestic and international collaboration and enhance Micro, Small and Medium Enterprises participation in public procurement.
- Government of Goa & Starlink Satellite Communications Private Limited (SSCPL) signed MOU to strengthen the digital infrastructure, connectivity, and disaster resilience of the state by leveraging satellite-based broadband solutions
- Ministry of Skill Development and Entrepreneurship & World Economic Forum signed Mou to deepen cooperation in vocational education, training, and skill development through the launch of the India Skills Accelerator

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

- भारत निर्वाचन आयोग (ईसीआई) नई दिल्ली में “वैश्विक चुनाव वर्ष 2024: लोकतांत्रिक क्षेत्रों की पुनरावृत्ति; सूक्ष्म एवं लघु एवं मध्यम उद्यमों के लिए सीख” शीर्षक से एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन कर रहा है।
- सरकारी ई-मार्केटप्लेस और एमवीआईआरडीसी (एम. विश्वेश्वरैया औद्योगिक अनुसंधान एवं विकास केंद्र) वर्ल्ड ट्रेड सेंटर मुंबई (डब्ल्यूटीसी मुंबई) ने घरेलू और अंतरराष्ट्रीय सहयोग को बढ़ावा देने और सार्वजनिक खरीद में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों की भागीदारी बढ़ाने के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- गोवा सरकार और स्टारलिनक सैटेलाइट कम्युनिकेशंस प्राइवेट लिमिटेड (एसएससीएल) ने उपग्रह आधारित ब्रॉडबैंड समाधानों का लाभ उठाकर राज्य के डिजिटल बुनियादी ढांचे, कनेक्टिविटी और आपदा प्रतिरोधक क्षमता को मजबूत करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय और विश्व आर्थिक मंच ने इंडिया स्किल्स एक्सेलेरेटर के शुभारंभ के माध्यम से व्यावसायिक शिक्षा, प्रशिक्षण और कौशल विकास में सहयोग को गहरा करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

EXAM
Genius

